
Parlament České republiky
POSLANECKÁ  SNĚMOVNA

2008
5. volební období

278.

USNESENÍ

výboru pro evropské záležitosti
z 39. schůze konané dne 2. října 2008

ke Zprávě Komise – Konvergenční zpráva za rok 2008 (připravená podle článku 122(2)
Smlouvy) /kód dokumentu 9384/08, KOM(2008) 248 v konečném znění/
___________________________________________________________________________

Výbor pro evropské záležitosti po vyslechnutí zpravodajské zprávy posl. Petra Krilla 
a po rozpravě

s c h v a l u j e   stanovisko, které je přílohou tohoto usnesení.

Josef Šenfeld v. r. Petr Krill v. r. Gabriela Kalábková v. r.
ověřovatel výboru zpravodaj výboru místopředsedkyně výboru



Příloha k usnesení č. 278

Zpráva Komise – Konvergenční zpráva za rok 2008

KOM(2008) 248 v konečném znění, kód Rady 9384/08

 Právní základ:
článek 122 odst. 2 Smlouvy o ES

 Datum zaslání Radě EU:
7. 5. 2008

 Datum zaslání Poslanecké sněmovně prostřednictvím VEZ:
15. 5. 2008

 Datum projednání ve VEZ:
22. 5. 2008 (1. kolo)

 Procedura:
Po konzultaci s Evropským parlamentem a po projednání v Radě, zasedající  ve složení
hlav států či šéfů vlád, rozhoduje Rada kvalifikovanou většinou

 Předběžné stanovisko vlády (dle § 109a odst. 1 jednacího řádu PS):
Datované dnem 6. 6. 2008, doručené do výboru pro evropské záležitosti dne  9. 6. 2008
prostřednictvím systému ISAP.

 Hodnocení z hlediska principu subsidiarity:
Zpráva není v rozporu s principem subsidiarity.

 Odůvodnění a předmět:
Komise a Evropská centrální banka musí podle čl. 122 odst. 2 Smlouvy o ES nejméně
jednou  za  dva  roky,  nebo  na  žádost  členského  státu,  na  který  se  vztahuje  výjimka,
předložit  Radě zprávu o pokroku dosaženém členskými státy při  plnění  jejich  závazků
týkajících  se  uskutečňování  hospodářské  a  měnové  unie.  Poslední  pravidelná
konvergenční zpráva byla předložena v roce 2006.
Předmětem konvergenční  zprávy je  hodnocení,  jak členské státy, na které  se  vztahuje
výjimka  (Bulharsko,  Česká  republika,  Estonsko,  Lotyšsko,  Litva,  Maďarsko,  Polsko,
Rumunsko, Slovensko a Švédsko), naplňují své závazky týkající se hospodářské a měnové
unie. Slovensko, které dne 4. dubna 2008 požádalo o posouzení splnění nezbytných
podmínek pro přijetí eura ke dni 1. ledna 2009, je hodnoceno velmi podrobně.

 Obsah a dopad:
Obsah konvergenčních zpráv vypracovaných Komisí a Evropskou centrální bankou se řídí
ustanoveními čl. 121 odst. 1 Smlouvy o ES.

DOKUMENT 9384/08

1



Předkládaná  zpráva  hodnotí  pokrok  Bulharska,  České  republiky,  Estonska,  Lotyšska,
Litvy,  Maďarska,  Polska,  Rumunska,  Slovenska  a  Švédska  v plnění  konvergenčních
kritérií  (cenové  stability,  stavu  veřejných  rozpočtů,  stability  směnného  kurzu,
dlouhodobých úrokových sazeb) a na základě žádosti  Slovenska z dubna 2008 hodnotí
plnění konvergenčních kritérií s ohledem na možné přijetí eura touto zemí v roce 2009.
Dále zpráva obsahuje posouzení slučitelnosti  právních předpisů jednotlivých členských
států včetně statutů jejich národních centrálních bank s články 108 a 109 Smlouvy o ES 
a se statutem Evropského systému centrálních bank a Evropské centrální banky.

Česká republika neplní dvě ze čtyř kritérií: kritérium cenové stability a kritérium týkající
se vývoje směnných kurzů (pohyb kurzů ve stanovených mezích). Kritérium konvergence
dlouhodobých úrokových sazeb naopak Česká republika dlouhodobě plní. S ohledem na
ekonomický  vývoj  a  vládní  politiku  v oblasti  veřejných  financí  se  Komise  rovněž
domnívá, že Česká republika již v roce 2008 sníží rozpočtový deficit pod hranici 3% HDP,
čímž bude splněno i kritérium dlouhodobé udržitelnosti veřejných financí.
Česká republika nesplňuje:

 kritérium cenové stability  – od prosince 2007 byla v České republice průměrná
inflace v období 12 měsíců vyšší než referenční hodnota. Průměrná míra inflace 
v České republice v období 12 měsíců předcházejících březnu 2008 činila 4,4 %,
což je více než referenční hodnota ve výši 3,2 %, a v příštích měsících se bude
zřejmě od referenční hodnoty dále odchylovat

 kritérium směnného kurzu  –  česká  koruna se neúčastní  ERM II  (mechanismus
směnných kurzů Evropského měnového systému). Česká republika provádí režim
plovoucího  směnného  kurzu.  V  průběhu  dvouletého  posuzovaného  období  se
koruna zhodnotila vůči euru o téměř 13 %. Zdá se, že krátkodobá nestálost koruny
odrážela změny podmínek na světových finančních trzích, ačkoliv určitou úlohu
hrály rovněž domácí činitele.

Česká republika splňuje:
 kritérium konvergence  dlouhodobých  úrokových sazeb –  průměrná  dlouhodobá

úroková sazba v České republice činila  meziročně k březnu 2008 4,5 %, což je
méně než referenční hodnota ve výši 6,5 %. Od přistoupení k EU byly průměrné
dlouhodobé úrokové sazby v České republice nižší než referenční hodnota.

 kritérium týkající se stavu veřejných rozpočtů – na Českou republiku se v současné
době vztahuje rozhodnutí Rady o existenci nadměrného schodku (rozhodnutí Rady
ze dne 5. července 2004). Rada České republice doporučila, aby ve střednědobém
horizontu  přijala  opatření  ke  snížení  schodku  do  roku 2008  pod  3 %  HDP
věrohodným a udržitelným způsobem. Míra celkového schodku veřejných financí
v České republice  se  od roku 2004 značně snížila.  Celkový schodek veřejných
financí  se  v  roce 2006  zlepšil  na  2,7 %  HDP  a  v roce 2007  na  1,6 %  HDP.
S ohledem na toto  zjištění  předkládá  Komise  Radě doporučení  ohledně zrušení
rozhodnutí Rady o existenci nadměrného schodku v České republice.

V hodnocení konvergence právních předpisů je konstatováno, „že právní předpisy v České
republice, zejména zákon o České národní bance (ČNB) a zákon o finančním arbitrovi,
nejsou zcela slučitelné s články 108 a 109 Smlouvy a statutem ESCB/ECB“. Zákon o ČNB
obsahuje nedostatky, které  souvisí  s úlohou Evropské centrální  banky (ECB) v oblasti
mezinárodní spolupráce, úlohou ECB a EU při shromažďování statistických údajů 
a  jmenování  externích  auditorů,  podporou  bezproblémového  fungování  platebních
systémů, institucionální a osobní nezávislostí a zákazem měnového financování.

2



V Konvergenční  zprávě  za rok 2008 je  nejdůležitější  hodnocení  Slovenska,  které  jako
jediné  z hodnocených  zemí  dle  Komise  a  Evropské  centrální  banky  splnilo  nezbytná
maastrichtská kritéria a může vstoupit do eurozóny.

 Předpokládaný harmonogram projednávání v orgánech EU:
Konvergenční zpráva za rok 2008 byla projednána v Radě (ECOFIN) dne 3. června 2008.

 Závěr:

Výbor pro evropské záležitosti

b e r e  n a  v ě d o m í  zprávu Komise – Konvergenční zpráva za rok 2008 
a rámcovou pozici vlády ČR ke zprávě Komise –  Konvergenční zpráva za rok 2008.

Josef Šenfeld v. r. Petr Krill v. r. Gabriela Kalábková v. r. 
ověřovatel výboru zpravodaj výboru místopředsedkyně výboru

3


	Zpráva Komise – Konvergenční zpráva za rok 2008
	KOM(2008) 248 v konečném znění, kód Rady 9384/08
	Výbor pro evropské záležitosti


